« litatem desuper cessit, curas praedictas in certam praebendam primo 
« vacaturam perpetuo transferendas duximus, ac propterea ex nunc pro 
« tunc, et cum casus vacationis advenerit primi canonicatus dictae colle-
« giatae ecclesiae ex quatuor etc.... easdem binas animarum curas per viam 
« unionis perpetuo transferimus, annectimus et incorporamus: qui qui-
« dem canonici-curati populo omnia sacramenta ministrare, et in ecclesia 
« inservire teneantur, prout tenebatur vicarius curatus triennalis, rema-
« nente in reliquis ecclesia in statu solito, eodemque capitulo in omni-
« bus et singulis antiquis praeeminentiis, praerogativis et iuribus privative 
« quoad DD. canonicos curatos et cum pactis, conditionibus, et reserva-
« tionibus in relatis precibus contentis, quas approbamus, in suo robore 
« permanere decernimus et mandamus ». 

Haec quidem satis bene constituta fuisse videntur; at infeliciter 
contigit ut nonnisi post longum tempus eadem exequutioni demandari 
potuerint. Siquidem unus ex quatuor canonicatibus designatis, ex cuius 
redditibus binae constituendae erant praebendae parochiales, nonnisi 
anno 1801 vacavit. Interea autem temporis et praecise anno 1792 canoni
catus omnes Praeposituralis Ecclesiae Atinensis Regio patronatui subiecti 
fuerunt. Quare accidit ut anno tantum 1804, postquam Rex illum nomi-
naverat, constitui potuerit primus Canonicus curatus secundum supra 
relatum decretum a. 1767 die 10 Iunii editum. Hic autem fuit canoni
cus Iacobus Sabatini, idem qui iam ante annum 1804 uti vicarius-cura-
tus designatus a Capitulo animarum curam ad triennium exercuerat. 
Etenim ad annum usque 1804 animarum cura in civitate Atina eiusque 
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territorio gesta semper fuit uti iam ante annum 1767, a vicario nempe 
curato, quem singulis trienniis capitulum ad illam exercendam depu-
tabat. 

Uti patet non ex integro anno 1804 ea quae anno 1767 statuta 
fuerant, exsequutioni demandata sunt. Non enim binae erectae fuerunt 
curae, nec duo constituti canonici curati, sed unus tantum, adeo ut 
opinio communis sit Iosephum De Mellis Aquinatensem Episcopum et 
praepositum Atinensem, qui sacerdotem Iacobum Sabatini nominavit 
vel confirmavit in canonicum curatum, decretum antea emisisse, quo 
quae a decessore suo anno 1767 sancita fuerant, immutavit; quod tamen 
decretum, incendio forte absumptum, non amplius reperitur. 

Dum hisce in rerum adiunctis primi canonici curati electio facta 
est, ipsemet canonicus curatus sac. Iacobus Sabatini ita se gessit, veluti 
si sua conditio eadem omnino permansisset ac antea erat. Proinde uti 
vicarium curatum se habere perstitit et nuncupare, et functiones omnes 
parochiales, funeribus etiam, uti videtur, non exceptis, quae contra iuxta 
decretum anno 1767 editum, capitulo reservata erant, peragere. Eius suc
cessores qui tres tantummodo fuerunt, antea quam curam obtineret 
qui actu eam exercet, sac. Maximinus Corsi, a Rege uti canonici curati 
nominantur; at non raro et ipsi a Montis Cassini Curia, cui interea 
temporis, anno nempe 1835, ecclesia pra eposi turali s Atinensis a Grego
rio PP. XVI adnexa fuit, publicis in actis vicariorum curatorum titulo 
designantur. Adeo autem circa saeculi elapsi medietatem tum Abbatialis 
Montis Cassini Curia, tum canonicus-curatus, tum iidem canonici incerti 
fuisse videntur quaenam revera iura circa animarum curam respective 
aut canonico curato aut capitulo spectarent, ut orta quaestione inter 
sacerdotem Martini actualis canonici curati praedecessorem et ceteros 
canonicos, praesertim quoad ius deferendi stolam in funeribus, eadem 
persolvendi, ac praecedentiam iisdem in funebribus processionibus 
habendi, Rmus Abbas Celesia sub die 23 Maii anno 1851 in sacra visi
tatione ad quaestionem dirimendam sequens ediderit decretum :« Ad 
« evitandum dissidiorum causas inter capitulum et canonicum vicarium 
« curatum in propriis iuribus servandis, visum est Nobis in Domino sta-
« fuere atque decernere, ut ea omnia quae ad curam pertinent anima-
« rum, nempe sacramentorum administratio, cadaverum benedictio et 
« serotina visitatio SSmi Sacramenti, per vicarium curatum perficiantur, 
« ita tamen ut in cadaverum sive adultorum sive parvulorum associa-
« tione vicarius curatus stolam induat, servet autem locum suum in 
« ordine canonicorum. In sacerdotum vero funeribus servetur consuetudo 
« ut parochiales functiones perficiantur a canonico, ad quem per tur-
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« num spectant. Reliqua vero quae proprie functiones capituli sunt, neque 
« ad curam animarum referuntur, uti novenae et processiones sive de 
« rubrica, sive de consuetudine, sive pro quacumque necessitate et alia 
« huiusmodi, perficiantur a capitulo, sive per canonicum decanum, sive 
« per hebdomadarium iuxta ecclesiae consuetudinem. Et in supradictis 
« processionibus semper uti ex antiqua consuetudine, etiam cum capi-
« tutum incedit solis insignibus canonicalibus, vel dignior de choro vel 
« hebdomadarius stolam induant. Item si aliquando vel ex devotione, 
« vel quacumque alia de causa, triduus, cum sacrae Pyxidis expositione 
« celebretur, debet id tamquam functio capitularis reputari. Denique decla-
« ramus nullam esse intentionem in Nobis iura alterutrius partis prae-
« senti Nostro decreto laedendi, ita ut quocumque tempore, si melior habeatur 
« causae cognitio, rectior possit ferri de quaestione sententia ». 

Res magis magisque implexae factae sunt postquam anno 1861 a 
legibus patrimonii ecclesiastici eversivis proscriptio decreta fuit bono
rum ad collegiatas ecclesias pertinentium, quae curatae non fuissent; 
tunc enim capitulum, ut se adversus Gubernium protueretur, ita sin mi
nus defunctus Abbas et actualis canonicus curatus contendunt, decla
rationes seu testimonia sive a Curia abbatiali sive ab Atinensi Municipio 
obtinuit, quibus ipsi paroecialia iura recognoscuntur. 

Hisce accedit quod actualis canonici curati decessor sac. Martini ad 
extremam usque senectutem per sexaginta ferme annos canonicatu a 
Sanctis Marciano et Stephano nuncupato, cui animarum cura est adnexa, 
potitus est. Facile proinde potuit evenire, et dum ipse senio confectus 
ac caecitate laborans, ad suum munus gerendum inhabilis iam evaserat, 
canonici quaedam gesserint, quae per se ad canonicum parochum per-
tinuissent, eo vel maxime quod eodem tempore una simul cum canonico 
parocho unus etiam ex duobus oeconomis curatis, eiusdem canonici paro
chi coadiutoribus, valetudine laborabat. 

Haec vero, non alium in finem praenotanda visa sunt, nisi ut origo 
quaestionis de qua iudicium est in praesens ferendum, nota fieret, et 
insuper rationum momenta aestimari possent, quae hinc inde a partibus 
adducuntur. 

Cum igitur res ita se haberent prouti^ hucusque enarratum est, 
nil mirum si ubi primum anno 1903 sac. Maximinus Corsi novus cano
nicus curatus renuntiatus fuit, eaedem inter ipsum et capitulum exortae 
sint quaestiones, quae plus vel minus iam saeculo elapso mediante inter 
idem capitulum et actualis canonici-curati praedecessorem, exarserant. 
Iam, ut ita dicam, ad has quaestiones iterum movendas occasionem 
praebuit et viam aperuit ipsum capitulum. Siquidem anteaquam novus 
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canonicus-curatus in sui canonicatus possessionem immissus fuisset, 
declarationem ab ipso capitulum exegit, qua profiteri debuit in anima
rum cura exercenda non aliter nisi ut vicarium curatum se gessurum 
fore, idque licet in litteris quibus ab Abbate ad paroeciam regendam 
electus fuerat, uti canonicus-parochus designatus fuisset. At vel adactus 
a Capitulo, vel potius ad quamlibet suorum iurium imminutionem prae
cavendam, in fine suae declarationis novus parochus haec addidit quasi 
ad ipsius declarationis commentum : « In questo senso, uniforman-
« domi pienamente agli statuti, intendo di ricevere possesso della par-
« rocchia ». 

Ad quaestiones igitur sedandas quae iam imminebant, et ad con
cordiam iterum restituendam inter novum canonicum-parochum et cete
ros canonicos, defunctus Abbas Montis Cassini Bonifacius Maria Krug, 
Abbatis Celesia decessoris sui vestigiis inhaerens, et ipse a. 1906 die 
5 Octobris decretum edidit, quo quae sequuntur statuit: